708,375,486.72 983,954,807.44 -28.01 -90,734,234.64

 2010年末 2009年末
本年末比上年

末增减（%）
2008年末

总资产 7,371,291,181.14 6,444,436,507.58 14.38 4,918,656,746.75

所有者权益

（或股东权益）
3,188,728,435.25 2,973,263,145.89 7.25 2,399,221,231.44

扣除的非经常性损益项目及金额如下：   单位：人民币/元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -71,313.40

计入当期损益的政府补助 440,000.00

金融资产取得的投资收益 13,556,852.39

金融资产产生的公允价值变动损益 -1,553,259.74

其他营业外收支净额 -1,624,973.65

减：所得税影响数额 -1,794,494.24

合计 8,952,811.36

 5

（二）截止报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标   单位：人民币/元

 2010年 2009年 本年比上年增减（%） 2008年

基本每股收益 0.19 0.33 -42.42 0.21

稀释每股收益 0.19 0.33 -42.42 0.21

扣除非经常性损益后的基本

每股收益
0.19 0.30 -36.67 0.06

全面摊薄净资产收益率 10.37% 18.76% 减少 8.39个百分点 15.02％

加权平均净资产收益率 10.83% 20.62% 减少 9.79个百分点 15.02％

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率
10.09% 17.16% 减少 7.07个百分点 4.06％

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率
10.54% 18.87% 减少 8.33个百分点 4.06％

每股经营活动产生的现金流

量净额
0.41  0.57 -28.07 -0.05

 2010年末 2009年末
本年末比上年末

增减（%）
2008年末

归属于上市公司股东的每股

净资产
1.85 1.72 7.56 1.39

注：上年度每股净资产、每股收益、每股现金流量净额已按期末新股本调整计算。

三三、、股股本本变变动动及及股股东东情情况况

（一）股本变动情况

 1、股份变动情况表   单位：股

本报告期变动前 本报告期变动增减（+、-） 本报告期变动后

数量 比例 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,030,964  1.65 +5,743,040 +3,828,693 -562,500 +9,009,233 28,040,197 1.62

   境内自然人持股 19,030,964  1.65 +5,743,040 +3,828,693 -562,500 +9,009,233 28,040,197 1.62

二、无限售条件股份 1,132,044,036  98.35 +339,579,460 +226,386,307 +562,500 +566,528,267 1,698,572,303 98.38

   人民币普通股 1,132,044,036  98.35 +339,579,460 +226,386,307 +562,500 +566,528,267 1,698,572,303 98.38

三、股份总数 1,151,075,000 100 +345,322,500 +230,215,000 0 575,537,500 1,726,612,500 100

 6

2、限售股份变动情况表   单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

宁远喜 2,587,500  1,293,750  3,881,250 董监高持股

林锦平 2,077,050  1,038,525  3,115,575 董监高持股

叶华元 2,094,400  1,047,200  3,141,600 董监高持股

杨清文 2,094,403  1,047,202  3,141,605 董监高持股

叶耀荣 2,025,000  1,012,500  3,037,500  董监高持股

叶碧玲 1,306,900  653,450  1,960,350  董监高持股

朱慈荣 1,306,903  653,451  1,960,354  董监高持股

饶谦和 969,405  484,704  1,454,109  董监高持股

李志贤 337,500  168,750  506,250  董监高持股

叶富中 969,403  484,701  1,454,104  董监高持股

邹锦开 900,000  450,000  1,350,000  董监高持股

叶繁荣 900,000  450,000  1,350,000  董监高持股

王紫伟 337,500  168,750  506,250  董监高持股

刘兴旺 225,000  112,500  337,500  董监高持股

杨靖超 562,500  281,250  843,750  董监高持股

赖其寿 337,500 675,000 337,500 0 高管离职 2010.08.28

合计 19,030,964 675,000 9,684,233  28,040,197  － －

3、股票发行与上市情况

（1）前三年历次股票发行情况

种类 发行日期
发行价格

（元）
发行数量
（万股）

上市日期
获准上市交易数量
（万股）

A股（股票期权激励） 2007.12.11 5. 41 1080 2007.12.14 1,080

A股（股票期权激励） 2009.06.02 3.39 2378 2009.06.29 2,378

①经公司董事会申请，中国证监会审核，深圳证券交易所确认，中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司核准登记，公司以 2007年 12月 11日为行权日，将公司《首期股票期

权激励计划》（以下简称《激励计划》）第一个行权期涉及的 1,080万份股票期权统一行权，

并将对应的股票登记在公司《激励计划》列明的激励对象及由董事长提名的激励对象证券账

户名下。

根据深圳证券交易所《上市公司董事、监事和高级管理人员持有本公司股份及其变动管

理业务指引》及公司《章程》的规定，公司董事、监事和高级管理人员行权后持有的公司股

份共 684万股，其中 75%的股份自动锁定，其余 25%的股份可在自行权日起 6个月后减持。

 7

除公司董事、监事和高级管理人员外，其余的激励对象行权后持有的公司股份减持不受上述

比例和时间的限制。

②经公司董事会申请，深圳证券交易所确认，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

[…]

（3）现存的内部职工股情况

本报告期末，公司无内部职工股。

（二）股东情况介绍

1、股东数量和持股情况   单位：股

 8

股东总数（户） 226,244
前 10名股东持股情况

股东名称
股东

性质
持股比

例（%）
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量
广东宝丽华集团有限公司 其他 30.88 533,197,242

新创机电工程有限公司 其他 1.19 20,564,422

中国银行－易方达深证100交易型开放式指数证券投

资基金
其他 0.98 16,933,151

华能资本服务有限公司 国有 0.84 14,502,194

中国工商银行－融通深证100指数证券投资基金 其他 0.69 11,876,976

中国银行－嘉实沪深300指数证券投资基金 其他 0.40 6,928,367

中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金 其他 0.35 6,040,956

宁远喜 其他 0.30 5,175,000 3,881,250

中国工商银行－华夏沪深300指数证券投资基金 其他 0.29 4,922,300

中国民生银行－银华深证100指数分级证券投资基金 其他 0.25 4,280,739

前 10名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

广东宝丽华集团有限公司 533,197,242 人民币普通股

新创机电工程有限公司 20,564,422 人民币普通股

中国银行－易方达深证100交易型开放式指数证券投

资基金
16,933,151 人民币普通股

华能资本服务有限公司 14,502,194 人民币普通股

中国工商银行－融通深证100指数证券投资基金 11,876,976 人民币普通股

中国银行－嘉实沪深300指数证券投资基金 6,928,367 人民币普通股

中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金 6,040,956 人民币普通股

中国工商银行－华夏沪深300指数证券投资基金 4,922,300 人民币普通股

中国民生银行－银华深证100指数分级证券投资基金 4,280,739 人民币普通股

中国建设银行－鹏华价值优势股票型证券投资基金 3,750,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明 未知。

2、持有公司 5%以上股份的股东报告期内股份增减变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 广东宝丽华集

团有限公司 数量(股) 比例(%) 送股 公积金转股 减持 小计 数量(股) 比例(%)

无限售条件股份 365,604,828 31.76 +106,639,448 +71,092,96 -10,140,000 167,592,414 533,197,242 30.88

股份总数 365,604,828 31.76 +106,639,448 +71,092,96 -10,140,000 167,592,414 533,197,242 30.88

本次变动前   本次变动增减（＋，－） 本次变动后 新创机电工程

有限公司 数量(股) 比例(%) 送股 公积金转股 减持 小计 数量(股) 比例(%)

无限售条件股份 58,211,915 5.06 17,265,875 11,510,583  -66,423,951 -37,647,493 20,564,422 1.19
股份总数 58,211,915 5.06 17,265,875 11,510,583  -66,423,951 -37,647,493 20,564,422 1.19

 9

3、公司控股股东情况

广东宝丽华集团有限公司持有公司股份 533,197,242股，占公司股份总数的 30.88%，为

公司第一大股东及公司控股股东。

广东宝丽华集团有限公司成立于 1993年 6月 12日。公司法定代表人：叶华能。企业类

型：有限责任公司。注册资本：人民币 12,800万元。股东出资比例：叶华能先生出资 90%，

叶耀荣先生出资 10%。公司注册地：梅县华侨城（梅瑶路）。经营范围：茶叶、水果种植；

纺织服装、皮手套、皮饰品、工艺美术品制造；精制茶加工；茶叶、服装、工艺美术品销售；

风景名胜区管理；洗涤服务。

4、公司实际控制人情况

公司实际控制人为广东宝丽华集团有限公司法定代表人叶华能先生。

叶华能先生，广东梅县人。1993 年 6 月，创办广东宝丽华集团公司，为该公司法定代

表人；2005 年 7 月，广东宝丽华集团公司整体改制为广东宝丽华集团有限公司，叶华能先

生持有广东宝丽华集团有限公司 90%的股份，为该公司法定代表人。

公司与公司实际控制人产权和控制关系的方框图：

   90%

30.88%

四四、、  董董事事、、监监事事、、高高级级管管理理人人员员和和员员工工情情况况